
              PRŮZKUMY STAVEB   
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZPRÁVA O PROVEDENÍ  
STAVEBNĚ TECHNICKÉHO PRŮZKUMU OBJEKTU  

PRÁVNICKÉ FAKULTY MU NA ULICI VEVEŘÍ 70 V BRNĚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Brno, květen 2018 
 
 
 

 
Průzkumy staveb s.r.o.,  Lísky 1000/44, 624 00 Brno,  IČO:  292 68 125,  DIČ:  CZ 292 68 125,  E-mail : info@pruzkumystaveb.cz 
Tel.: +420 603 841 162 Ing.D.Šponer, +420 732 710 730 Ing.B.Šlapanský, +420 776 680 156 Ing.L.Ravčuk, Web: www.pruzkumystaveb.cz 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku, vedeném Krajským soudem v Brně, oddíl C, vložka 69577. 



          Z.č. 18 - 067                                                                 - 2 -                                           
 

Vstupní údaje: 

 
 
 
Zhotovitel  : Průzkumy staveb, s.r.o.      
    Lísky 1000/44 
    624 00  BRNO 
 
     
Řešitelé  : Ing. Dušan Šponer, autorizovaný inženýr 

Ing. Bronislav Šlapanský 
Ing. Lukáš Ravčuk 
Ing. Michaela Stuchlíková 
Antonín Vebr 

 
 
 
 
 
Kooperace  : Ing. Jiří Habarta, CSc. 
    Pellicova 5d 

602 00  Brno 
 
Vysoké učení technické v Brně 
Fakulta stavební, ÚTHD 
Veveří 95 
602 00  BRNO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Objednatel : Projekční architektonická kancelář spol. s r.o. 

ing. arch. V. Steinhauserová 
Gorkého 61/11 

    602 00  BRNO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Počet výtisků : 6      Číslo výtisku : 1 



          Z.č. 18 - 067                                                                 - 3 -                                           
 

 
Obsah: 

strana 

1.0 Úvod 4 

2.0 Podklady 4 

3.0 Stručný popis objektu 4 

4.0 Pevnost betonu 5 

5.0 Zjištění tvaru a výztuže ŽB prvků 6 

6.0 Chemický rozbor betonu 12 

7.0 Zjištěné skutečnosti, vady a poruchy stavebních konstrukcí 13 

8.0 Závěr 14 

Příloha č.1 - Fotodokumentace 15 

Příloha č.2 - Vyhodnocení zkoušek pevnosti betonu 21 

Příloha č.3 - Zkoušky vlastností vývrtů z betonu 

Příloha č.4 - Chemický rozbor betonu 

Příloha č.5 - Usnesení vlády z roku 1985 

 

 Výkresová dokumentace 
 
 



          Z.č. 18 - 067                                                                 - 4 -                                           
 

1.0 Úvod 
 

Na základě požadavku objednatele byl proveden stavebně technický průzkum části budovy 
Právnické fakulty Masarykovi univerzity v Brně, konkrétně její východní části, z důvodu zjištění 
kvality a stavu vybraných konstrukcí před uvažovanou rekonstrukcí budovy. 

V rámci STP bylo provedeno zjištění konstrukčního systému budovy, pevnosti betonu v tlaku 
ŽB stropních konstrukcí, tvaru a vyztužení typických nosných ŽB prvků, byl proveden chemický 
rozbor betonu se zaměřením na přítomnost hlinitanových cementů. Dále byla provedena fotodo-
kumentace zkoumaných konstrukcí a popis zjištěných vad a poruch. 
 
 
2.0    Podklady 
 
[1] nabídky prací ze dne 15.04.2018 a 17.05.2018 

[2] ústní objednávka prací ze dne 17.04.2018 a 07.05.2018 

[3] zaměření stávajícího stavu, poskytl objednatel 

[4] ČSN 73 1373  Tvrdoměrné metody zkoušení betonu 
[5] ČSN ISO 13822 Zásady navrhování konstrukcí - Hodnocení existujících konstrukcí 
[6] ČSN EN 13791 Posuzování pevnosti betonu v tlaku v konstrukcích a v prefabrikovaných 

betonových dílcích 
[7] Zpráva č.2018*0505, Zkoušky vlastností vývrtu z betonu, Právnická fakulta MU, Veveří 70, 

Brno, zpracovatel Ing. Jiří Habarta, CSc., Pellicova 5d, 602 00 Brno, květen 2018 
[8] Protokol č. 18/05/2554, Stanovení druhu cementu v dodaném vzorku betonu, zpracovatel 

VUT FAST Brno, Ústav technologie stavebních hmot a dílců, květen 2018 
[9] místní šetření konaná v květnu 2018 
 
 
3.0 Stručný popis objektu 
 

Samostatně stojící budova Právnické fakulty byla navržena architektem Aloisem Dryákem a 
byla postavena v letech 1928 - 1933, viz foto č.0 na titulním listě. V roce 1958 byl objekt vyhlášen 
kulturní nemovitou památkou. V průběhu své existence budova prošla řadou výrazných rekon-
strukcí, pravděpodobně ale s minimem zásahů do nosných konstrukcí. 

Jedná se o pěti až šestipodlažní objekt obdélníkového půdorysného tvaru s vnitřním uzavře-
ným nádvořím, kde je provedena vestavba podsklepené auly.  

Ze statického hlediska se jedná o zděnou stavbu s ŽB monolitickými stropními konstrukcemi. 
Jednotlivá křídla mají většinou podélný nosný systém (výjimečně doplněný i o ztužující či schodiš-
ťové příčné trakty), většinou se jedná o dvojtrakt nebo trojtrakt.  

Svislé nosné konstrukce jsou většinou z cihelného zdiva (cihly plné pálené).  

Vodorovné nosné konstrukce jsou většinou provedeny z monolitických železobetonových 
žebrových stropů. 

Žebrové stropy nad 1.PP jsou v částech výškově „odskákané“ a vytváří tak stupně poslu-
chárny v 1.NP. Podhledy jsou z prken a rákosové omítky, pod kterými byly ještě novodoběji prove-
deny podhledy z lehkých čtvercových šablon. 

Žebrové stropy jsou nad 1.NP zkoumaného křídla většinou bez původních podhledů, novo-
doběji zde byly provedeny zavěšené podhledy z kazetových hliníkových perforovaných čtverců. 
Strop je zde v části zdvojený, jeho horní část (mezistrop) je stupňovitá a vynáší šikmou část poslu-
chárny.  



          Z.č. 18 - 067                                                                 - 5 -                                           
 

Nad posluchárnami v 2.NP jsou za podhledy ze čtvercových plechových šablon skryty světlí-
ky, jejichž nosná konstrukce je provedena z ŽB monolitických příhradových vazníků. Jejich horní 
příruba vynáší střešní plášť a ocelovou konstrukci horní části světlíku, dolní příruba pak vynáší 
prosklení či ŽB podhledové desky s dodatečně provedeným zateplením z horního líce. Všechny 
ŽB konstrukce jsou zde monolitické, takže v podstatě vytváří mohutnou prostorovou konstrukci. 
Blíže viz foto č.25, 26, 33 - 35. 

Ostatní konstrukce ve zkoumané východní části objektu nebyly předmětem tohoto průzku-
mu, a proto nejsou popisovány. 
 
 
4.0    Pevnost betonu  
 

V rámci tohoto STP byla u ŽB monolitických stropů zjišťována pevnost betonu v tlaku. Byly 
provedeny nedestruktivní zkoušky pevností betonu ŽB žeber (dále značeno Z), desek (D), střeš-
ních vazníků (V) a ztužidel (ZT) Schmidtovým tvrdoměrem typu NR na celkem 54 zkušebních mís-
tech, jejich rozmístění viz výkresová dokumentace. Záznamy o zkouškách provedených v rámci 
tohoto průzkumu byly vyhodnoceny podle obecného kalibračního vztahu z ČSN 73 1373. Vyhod-
nocení zkoušek Schmidtovým tvrdoměrem je uloženo u zpracovatele této zprávy. Výsledkem jsou 
hodnoty pevností fR, souhrnně uvedené v příloze č.2, tabulka č.3. 

Na prvcích byla vybrána celkem 4 místa pro odběr vzorků, jádrových vývrtů jmenovitého 
průměru 75 mm označených N1 - N4, které sloužily jako zkušební tělesa pro destruktivní zkoušky. 
Výsledky destruktivních zkoušek byly využity ke stanovení součinitele upřesnění nedestruktivních 
zkoušek pevnosti betonu v tlaku zkoumaných nosných ŽB konstrukcí. 

Vývrty byly předány Ing. Jiřímu Habartovi, CSc., který zjistil jejich rozměry, hmotnost, stano-
vil objemovou hmotnost, provedl pevnostní zkoušku v lise, ultrazvukové měření, vyhodnotil dyna-
mický modul pružnosti, sledoval karbonataci betonu vzorků atd., blíže viz příloha č.3 této zprávy. 

Hodnoty pevností fR byly upraveny součiniteli αt = 0,90 (stáří betonu) a αw = 1,00 (beton při-
rozeně vlhký a vlhký) se započtením součinitele upřesnění α = 0,561; blíže viz tabulka č.2 v příloze 
č.2 a bylo provedeno vyhodnocení upřesněných hodnot nedestruktivních zkoušek pevností betonu. 
V části stropní konstrukce nad 1.NP byly zjištěny betony s obsahem hlinitanového cementu. Zde 
byl z důvodu odlišného složení betonové směsi a podstatně nižší pevnosti betonu v tlaku použit 
součinitel upřesnění α = 0,400, který byl stanoven odborným odhadem na základě našich dlouho-
dobých zkušeností. Vývrty z této konstrukce nebyly prováděny z důvodu komplikovaného přístupu 
k těmto stropům. 

Z vyhodnocení byla vyloučena některé zkušební místa, která se výrazně odlišovala od větši-
ny zjištěných pevností v daném souboru hodnot. Jedná se o místa 40ZT a 47ZT (ztužidla ve stře-
še), blíže viz příloha č.2, tab. č.3, zde jsou tato místa podbarvena modrou barvou.  

Jednotlivá zkušební místa byla rozdělena do tří skupin. První skupina jsou vodorovné nosné 
konstrukce nad 1.PP (1Z - 8Z) a železobetonová žebra a desky pod šikmou částí poslucháren 
v 2.NP (13Z - 36Z). Druhá skupina jsou stropní konstrukce nad 1.NP, zde byla provedena pouze 4 
zkušební místa (9Z - 12Z) z důvodu obtížné přístupnosti, ale na dalších dvou místech byla zjištěna 
podobná kvalita betonu při odběru vzorků na zjištění přítomnosti hlinitanového cementu 
v konstrukci. Třetí skupinou jsou střešní monolitické příhradové vazníky a ztužidla v rovině střechy 
(37V - 54ZT). 

Hodnoty pevností zkoumaného betonu v tlaku fc byly statisticky vyhodnoceny podle ČSN ISO 
13822 zvlášť pro stropy nad 1.PP a pod stupni posluchárny, zvlášť pak pro strop nad 1.NP a nad 
2.NP (střecha), přičemž metodika vyhodnocení je následující: 

 
   fck =  fm,(n)  - sf  * kn  

 
n  - počet hodnot pevností 
fm,(n)  - průměrná hodnota pevnosti 



          Z.č. 18 - 067                                                                 - 6 -                                           
 

sf   - výběrová směrodatná odchylka 
kn  - koeficient podle počtu měření 
fck - charakteristická krychelná pevnost betonu v tlaku  
 
Tabulka č.1 - Statistické vyhodnocení zkoušek pevností betonu v tlaku 

n 32 4 16
fm,(n) [N/mm2] 22,73 9,33 26,42

sf [N/mm2] 4,35 1,10 4,73

kn 1,72 2,63 1,82

fck [N/mm2] 15,25 6,43 17,80

pevnostní třída
dle ČSN EN 13791

C 12/15 - C 16/20

Stropní 
konstrukce
nad 1.NP

Střešní vazníky

(mimo 40ZT,47ZT)

Stropní 
konstrukce

(mimo 9Z - 12Z)

Právnická fakulta 
Masarykovy 
univerzity

 
 
Na základě zjištěné hodnoty charakteristické krychelné pevnosti betonu v tlaku fck = 15,25 

N/mm2 a tabulky 1 ČSN EN 13791, lze betonu zkoumaných ŽB stropních konstrukcí hodnocených 
jako jeden celek přiřadit pevnostní třídu C 12/15, blíže viz tabulka č.1, první sloupec.  

Na základě zjištěné hodnoty charakteristické krychelné pevnosti betonu v tlaku fck = 6,43 
N/mm2 a tabulky 1 ČSN EN 13791, nelze betonu zkoumaných ŽB stropních konstrukcí nad 
1.NP provedených ze směsi s použitím hlinitanových cementů přiřadit ani nejnižší uvede-
nou pevnostní třídu, blíže viz tabulka č.1, druhý sloupec !!!  

Na základě zjištěné hodnoty charakteristické krychelné pevnosti betonu v tlaku fck = 17,80 
N/mm2 a tabulky 1 ČSN EN 13791, lze betonu zkoumaných ŽB příhradových vazníků a ztužidel 
hodnocených jako jeden celek přiřadit pevnostní třídu C 16/20, blíže viz tabulka č.1, třetí sloupec. 
Z vyhodnocení byla vyloučena dvě zkušební místa provedená na střešních ztužidlech (40ZT a 
47ZT), která se výrazně lišila od většiny zjištěných výsledků.  

Zjištěné objemové hmotnosti jednotlivých vzorků betonu byly v rozmezí 2059 - 2174 kg/m3, 
průměrná hodnota je 2118 kg/m3, blíže viz příloha č.3. 

Na vzorcích bylo dále provedeno ultrazvukové měření - z objemových hmotností a rychlostí 
ultrazvuku byly vyhodnoceny dynamické moduly pružnosti betonu vzorků, které mají hodnoty 
16000 - 24700 N/mm2, průměrný modul pružnosti je 20800 N/mm2, blíže viz příloha č.3. 

Karbonatace betonu vývrtů byla sledována informativním fenolftaleinovým testem na betonu 
vzorků po rozdrcení. Bylo zjištěno, že beton vývrtů byl u vývrtu N1 zkarbonatovaný do hloubky    
10 mm, u vzorku N2 byl zkarbonatovaný v celém objemu u zbývajících vzorků N3 a N4 byla kar-
bonatace již jen do hloubky 0 - 5 mm, blíže viz příloha č.3. 
 
 
5.0    Zjištění tvaru a výztuže ŽB prvků 

 
Na vybraných místech byl zjišťován tvar svislých a vodorovných nosných ŽB prvků (stropních 

žeber, desek, jednotlivých prvků příhradových vazníků a střešních ztužidel), druh a množství pou-
žité výztuže magnetickým hledačem Profometr a Hilti a následným osekáním krycí vrstvy betonu, 
foto č.1- 36. Umístění sond viz výkresová dokumentace. 



          Z.č. 18 - 067                                                                 - 7 -                                           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 100 

třm ∅  6 (hladká kruhová), á 210 mm 

A1 Strop nad 1.PP, foto č.1 - 6 

10
0 

34
5 

750 750 

10
0 

34
5 16

0 

17
0 

755 

1∅  8 + 1∅  14 (hladká kruhová), krytí 15 - 60 mm 

krytí 55 - 60 mm !! 

krytí 15 - 30 mm 

- PVC 2x   5 mm 
- dřevotřískové desky  10 mm 
- křemelina  30mm 
- ŽB   55 
 

výztuž desky ∅  5,5 á 190 mm, krytí 
10 mm  

A2 Strop nad 1.PP, foto č.7 - 11 

34
0 

100 750 750 

19
0 

1∅  10 (hladká kruhová), krytí 60 mm !! 

třm ∅  5 (hladká kruhová) 

1∅  10 (hladká kruhová), krytí 30 mm 

A3 Strop nad 1.PP, foto č.7 - 11 

34
0 

100 760 750 

22
5 



          Z.č. 18 - 067                                                                 - 8 -                                           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

75 560 580 

1∅  14 + 1∅  10 (hladká kruhová), krytí 30 - 45 mm 

škvárobeton - 50 mm 

rákos + omítka - 25 mm 

A4 Strop nad 1.PP, foto č.12 - 15 

25
5 

3∅  24 + 1∅  18 + 1∅  26  (hladká kruhová) 

A5 Deska mezi žebry, foto č. 16 - 21 

∅  6,5 (hladká kruhová), á 140 mm 

850 210 220 860 

třm. ∅  6,0  

90
 

44
0 

43
5 

∅ 6 (hladká kruh.), krytí 30 mm 

100 550 

škvárobeton 50 mm 

rákos + omítka 25 mm 

A6 Žebra 

17
0 

4∅  20 (hladká kruh.), krytí 10 mm, 2∅  se ohýbají 

třm. ∅ 6, á 300 mm(v poli), á 200 mm(smyk) 

Žebra, foto č. 22 - 24 A7 

660 180 180 650 660 

42
0 

cc
a 

90
 



          Z.č. 18 - 067                                                                 - 9 -                                           
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deska mezi žebry, foto č. 22 - 24 A8 

∅  6 mm, (hladká kruhová), á 180 mm, krytí 10 mm 
 

660 180 180 650 660 

42
0 

cc
a 

90
 

A9 Žebra. foto č. 22 - 24 

2∅ 18 + 4∅ 20 (hladká kruhová), krytí 5-10 mm, 
1∅ 20 + 2∅ 18 se ohýbají 
 

třm.∅  6 (hladká kruhová), á 280 mm (v poli i v kraji u podpory) 

305 550 665 

67
0 

37
0 

180 660 

cc
a 

80
 

∅  6 mm, (hladká kruhová), á 180 mm, krytí 10 mm 
 

Deska mezi žebry, foto č. 22 - 24 A10 

305 550 665 

67
0 

37
0 

180 660 

cc
a 

80
 



          Z.č. 18 - 067                                                                 - 10 -                                           
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A12 Dolní pásnice, foto č. 25 - 28 

210 150 150 

třm.∅  6 
 

2∅  7 (hladká kruhová), krytí 20 mm 
 

4∅  20 (hladká kruhová), krytí 100-115 mm 
 

15
5 

55
 

POZNÁMKA: ztužidlo podélné dolní – tvar zespodu DTTO 
 

2∅  6 (hladká kruhová), krytí 10 mm 
 

A13 Středový sloupek, foto č. 25, 29 

200 

třm.∅  5, á 450 mm 
 
4∅  7 (hladká kruhová), krytí 25 mm 
 

15
0 

A14 Horní pás střední foto č. 25, 30 

245 

třm.∅  6, á 260 mm 
 19

0 

4∅  13 (hladká kruhová), krytí 55 mm(horní výztuž), krytí 
25 mm (dolní výztuž), boční krytí 15-45 mm 
 

třm.∅  6 (hladká kruhová), á 350 mm (v poli), á 250 mm (u podpory) 
 

Žebra, foto č. 22 - 24 A11 
42

0 

180 670 670 

17
0 

4∅ 20 (hladká kruhová), krytí 10-15 mm, 2∅  se ohýbají 
 



          Z.č. 18 - 067                                                                 - 11 -                                           
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4∅  8 (hladká kruhová), krytí 10-45 mm 
 

A16 Sloup krajní, foto č. 25, 34 

200 

třm.∅  5  
 15

0 

A17 Diagonála krajní, foto č. 25-36 

třm.∅  6, á 270 mm 
 14

0 

4∅  20 (hladká kruhová), krytí 5-45 mm 
 250 

A15 Diagonála vnitřní foto č. 25-36 

195 

třm.∅  5,5, á 350 mm 
 14

5 

4∅  8 (hladká kruhová), krytí 15-30 mm 
 

2∅  16 (hladká kruhová), krytí 10-15 mm 
 

245 

13
0 

A18 Horní pás krajní , foto č. 35 

65
 

třm.∅  6  
 

150 

13
0 

A19 Trámový strop, foto č. 33 - 36 

65
 

∅  6 (hladká kruhová), á 270 mm, krytí 5-15 mm 
 
1∅  8 + 1∅  10 (hladká kruhová), krytí 10-15 mm 
 



          Z.č. 18 - 067                                                                 - 12 -                                           
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.0    Chemický rozbor betonu 
 

Vzhledem ke zjištěným velice nízkým pevnostem betonu i jeho nezvyklému zabarvení u 
stropní konstrukce nad oběma posluchárnami v 1.NP byl u jednoho vzorku odebraného z této 
konstrukce proveden chemický rozbor betonové směsi se zaměřením na to, zda nebyl při výrobě 
betonu použit hlinitanový cement [8].  

Vzorky byly u těchto stropů odebrány ještě na více místech odlomením betonové krycí vrstvy 
výztuže, ale u nich bylo provedeno jen vizuální zhodnocení, s konstatováním, že se jedná o totož-
nou betonovou směs (dle typického zbarvení, struktury, použitého kameniva atd.). Umístění sond 
viz výkresová dokumentace. Při odběru vzorků bylo zjištěno, že použité říční kamenivo nemá dob-
rou soudržnost s cementovým tmelem, snadno se z betonu odlupuje. Totéž platí i o výztuži, kdy se 
betonová krycí vrstva velice snadno odděluje od výztužných tyčí a vzájemně nespolupůsobí, viz 
foto č.20, 21. 

Rozborem bylo skutečně potvrzeno, že betonová směs zkoumaných stropů 
nad 1.NP byla vyrobena s použitím hlinitanového cementu, blíže viz příloha č.4 této 
zprávy !!! 

Zjištěný rozsah použití betonů s hlinitanovým cementem ve stropních konstrukcích je vyzna-
čen ve výkresové dokumentaci. 

Objekt by postaven v letech 1928 - 1933, kdy byly všeobecně známy kladné vlastnosti hlini-
tanového cementu, jeho negativní vlastnosti však nikoliv. Od roku 1985 je v odborné literatuře 
uváděna nestabilita betonů provedených z hlinitanového cementu. V témže roce vyšlo i nařízení 
vlády k příčinám havárie části haly v Uherském Hradišti, ve kterém se mimo jiné píše i o tom, jaká 
opatřeni je nutno učinit, aby bylo zabráněno škodám na objektech a životech, blíže viz příloha č.5. 
Používaní hlinitanového cementu bylo technickou normou ČSN 73 2400 - Prováděni a kontrola 
betonových konstrukcí výslovně zakázáno až v roce 1986 (čI.4.2.1). 

Dnes se hlinitanový cement nesmí používat pro nosné konstrukce, protože se zjistilo, 
že konstrukce z hlinitanového cementu vlivem vlhkosti nebo různých teplot ztrácejí pevnost 
a rozpadají se. Hlinitanový cement tedy způsobuje postupnou masivní degradaci betonu, a 
tím ztrátu její spolehlivosti až k úplné ztrátě stability a následně havárii konstrukcí !  
 
 

A20 Ztužidlo vynášející světlík, foto č. 25 

150 

cc
a 

70
0 

13
0 

65
 

2∅  8 (hladká kruhová), krytí 15 mm, třm. ∅ 6 mm á 400 mm 
 



          Z.č. 18 - 067                                                                 - 13 -                                           
 

7.0    Zjištěné skutečnosti, vady a poruchy stavebních konstrukcí 
 

V objektu byla v rámci STP provedena i vizuální prohlídka viditelných dostupných ŽB kon-
strukcí, která měla za cíl popsat viditelné vady a poruchy stavebních konstrukcí a skutečnosti pod-
statné pro projekční práce plánované rekonstrukce a statický přepočet. Prohlídkou bylo zjištěno 
následující:  

•  V sondě A1 je u ŽB žebrových stropů nad 1.PP poměrně velký průhyb, tento však mohl vznik-
nout již při výstavbě objektu, foto č.1 - 3. U ŽB žeber nebyla nad vnitřními podporami zjištěna 
při horním líci žádná výztuž, případně byla značně „utopená“, pravděpodobně se tak jedná o 
prosté nosníky uložené na cihelné zdivo, nebyl zjištěn ani betonový věnec, foto č.4, V žebrech 
nebyly zjištěny žádné výrazné staticky závažné trhliny. 

•  V sondách A2 a A3 jsou u ŽB žeber nad chodbou 1.PP tzv. „utopené“ výztuže, jejich spodní 
krytí je až 60 mm, čímž se výrazně snižuje únosnost žeber, foto č.10, 11. U ŽB žeber nebyla, 
stejně jako u sondy A1, nad vnitřními podporami zjištěna při horním líci žádná výztuž, případně 
byla značně „utopená“, pravděpodobně se tak jedná o prosté nosníky uložené na cihelné zdivo, 
nebyl zjištěn ani betonový věnec, foto č.9. V žebrech nebyly zjištěny žádné výrazné staticky zá-
važné trhliny. 

•  U sondy A4 je situace obdobná jako u sondy A1. Je zde však povrchově zkorodovaná výztuž, 
foto č.15. Krycí betonové vrstvy však zatím neodpadávají. V žebrech nebyly zjištěny žádné vý-
razné staticky závažné trhliny. 

•  V sondě A5 provedené do stropu nad 1.NP byly zjištěny betony provedené 
z hlinitanových cementů (typická světle hnědá barva a příloha č.4) !!! Beton vyka-
zuje velice nízké pevnosti (fck = 6,43 N/mm2), je porézní, cementový tmel nemá 
soudržnost ani s kamenivem ani s výztuží, na ŽB deskách mezi žebry jsou podél-
né trhliny svědčící o přetížení konstrukce, foto č.16 - 21 !!! Tyto betony byly zjiš-
těny nad oběma posluchárnami v 1.NP ! Stupně posluchárny v 2.NP, které jsou 
nad těmito stropy, jsou sice již z betonu normálního, pravděpodobně s použitím 
portlandského cementu, ale je velice pravděpodobné, že tyto dvě konstrukce mo-
hou vzájemně spolupůsobit !!! Stav těchto stropních konstrukcí je nutno označit 
jako HAVARIJNÍ STAV !!! 

•  Z tohoto betonu jsou provedeny i meziokenní vodorovné římsy v posluchárně 2.NP ! 

•  U stupňových stropních konstrukcí v místě sond A7 - A11 nebyla u ŽB žeber nad vnitřními pod-
porami zjištěna při horním líci žádná výztuž, případně byla značně „utopená“ a nefunkční nebo 
jen částečně funkční. To se projevuje výraznějšími trhlinami v okolí uložení této konstrukce na 
vnitřní zdivo, a to jak u desek, tak i u žeber, foto č.22 - 24. 

•  U stropů nad 2.NP nebyly zjištěny žádné závažné statické vady ani poruchy. Pouze místy jsou 
ŽB stropní konstrukce zatečené, ale výraznější koroze výztuže zjištěna nebyla, foto č.35. Po 
opravě střešního pláště a světlíků již do objektu nezatéká. 

 
 



          Z.č. 18 - 067                                                                 - 14 -                                           
 

8.0    Závěr 
 

Poznatky zjištěné tímto STP budou sloužit jako jeden z podkladů pro statické posouzení stá-
vajícího stavu stropních konstrukcí a také pro případný návrh zesílení nosných konstrukcí pro je-
jich budoucí využití.  

Stropní konstrukce nad 1.NP provedené z betonu s obsahem hlinitanových 
cementů bude nutno odstranit a provést nově, případně je celoplošně podchytit !!! 

Vzhledem k tomu, že v minulosti již došlo k vážným haváriím stavebních kon-
strukcí s použitím hlinitanového cementu v betonových směsích (blíže viz příloha 
č.5), bude nutné okamžitě uzavřít všechny 4 zkoumané posluchárny v 1.NP a 2.NP, 
protože se nedá přesně určit postup degradace betonu (masivní pokles pevnostních 
charakteristik) a vznik havárie !!! Pokud by k havárii došlo, padající stropy 
z poměrně velké výšky by mohly prorazit či „strhnout“ i stropy nad 1.PP, kde je zá-
zemí a kuchyně provozu menzy !!! Proto i tyto prostory 1.PP bude nutno uzavřít a 
nadále nepoužívat !!! 

Odstraněny musí být také meziokenní vodorovné římsy v posluchárnách 2.NP. 

Bude nutné provedení kontroly všech vodorovných i svislých nosných kon-
strukcí v celém objektu se zaměřením na zjištění přítomnosti hlinitanového cementu 
v ŽB konstrukcích ! Při kontrole bychom doporučovali postupovat tak, že se u všech 
monolitických ŽB konstrukcí provedou orientační nedestruktivní zkoušky pevnosti 
betonu (Schmidtovým tvrdoměrem či odběrem vzorků a zkouškou v lise) a vizuálně 
se zkontroluje barva a struktura betonu. V místech podezření na použití hlinitanové-
ho cementu bude provedena laboratorní analýza, která jeho přítomnost potvrdí či 
vyvrátí. 

 
 
 

V Brně dne 28.05.2018 
 
 
 
 
 

 



          Z.č. 18 - 067                                                                 - 15 -                                         

 

Příloha č.1 -  Fotodokumentace 

1.    

 

2.    

 

3.    

 

4.    

 

5.    

 

6.    

 

 



          Z.č. 18 - 067                                                                 - 16 -                                         

 

 

7.    

 

8.    

 

9.    

 

10.    

11.   

 

12.   

 

 



          Z.č. 18 - 067                                                                 - 17 -                                         

 

 

13.   

 

14.   

 

15.   

 

16.   

 

17.   

 

18.   

 

 



          Z.č. 18 - 067                                                                 - 18 -                                         

 

 

19.   

 

20.   

 

21.   

 

22.   

 

23.   

 

24.   

 

 



          Z.č. 18 - 067                                                                 - 19 -                                         

 

 

25.   

 

26.   

 

27.   

 

28.   

 

29.   

 

30.   

 

 



          Z.č. 18 - 067                                                                 - 20 -                                         

 

 

31.   

 

32.    

33.   

 

34.   

 

35.   

 

36.   

 

 

 



          Z.č. 18 - 067                                  - 21 -                                         
 

Příloha č.2 - Vyhodnocení zkoušek pevnosti betonu 
 
Tabulka č.2 - Stanovení součinitele upřesnění pevností betonu stropních konstrukcí 

Pevnost Pevnost Pevnost

fR fR .αt .αw fc

[N/mm2] [N/mm2] [N/mm2] jednotlivě celkově

13Z N1 38,7 34,8 10,7 0,307

26Z N2 33,0 29,7 17,4 0,586

29Z N3 28,2 25,4 22,1 0,870

33Z N4 47,4 42,6 24,1 0,565

  Součinitel upřesnění α

O
z
n
a
č
e
n
í

v
ý
v
rt

u

0,561

1
.N

P
 

m
e

z
ip

a
tr

o

Z
k
u
š
e
b
n
í

m
ís

to

P
o
d
la

ž
í

 
 
 



          Z.č. 18 - 067                                  - 22 -                                         
 

Tabulka č.3 - Upřesněné hodnoty pevností betonu v tlaku (modře podbarvené byly vyřazeny) 

Pevnost betonu

fR fR.αt.αw fc

[N/mm2]

1

1Z 44,9 40,4 22,6

2Z 54,3 48,9 27,4

3Z 60,4 54,4 30,5

4Z 52,1 46,9 26,3

5Z 57,3 51,6 28,9

6Z 49,3 44,3 24,8

7Z 55,6 50,1 28,1

8Z 51,4 46,3 25,9

9Z 24,7 22,2 8,9

10Z 26,2 23,6 9,4

11Z 30,0 27,0 10,8

12Z 22,8 20,5 8,2

13Z 38,7 34,8 19,5

14Z 48,9 44,0 24,7

15Z 43,9 39,5 22,1

16Z 50,4 45,4 25,4

17Z 51,6 46,4 26,0

18Z 42,9 38,6 21,6

19Z 48,8 43,9 24,6

20Z 40,3 36,2 20,3

21Z 33,3 30,0 16,8

22Z 48,0 43,2 24,2

23Z 60,5 54,5 30,5

24D 47,3 42,6 23,9

25Z 36,4 32,8 18,4

26Z 33,0 29,7 16,6

27Z 33,0 29,7 16,6

28D 48,2 43,4 24,3

29Z 28,2 25,4 14,2

30Z 46,6 42,0 23,5

31Z 32,3 29,1 16,3

32Z 36,5 32,9 18,4

33Z 47,4 42,6 23,9

34Z 45,0 40,5 22,7

35Z 41,6 37,4 21,0

36Z 33,4 30,1 16,9

37V 46,1 41,5 23,3

38V 38,8 34,9 19,6

39V 58,9 53,0 29,7

40ZT 25,5 23,0 12,9

41V 43,6 39,2 22,0

42V 58,1 52,3 29,3

43V 51,1 46,0 25,8

44ZT 47,5 42,8 24,0

45V 61,1 55,0 30,8

46V 34,6 31,1 17,4

47ZT 24,5 22,1 12,4

48V 45,4 40,9 22,9

49V 51,3 46,2 25,9

50V 61,6 55,4 31,1

51ZT 64,8 58,3 32,7

52V 62,0 55,8 31,3

53V 49,3 44,3 24,8

54ZT 63,8 57,4 32,2

s
tr

o
p
n
í 

k
o
n
s
tr

u
k
c
e

s
tr

o
p
. 

k
c
e
.

s
tr

o
p
n
í 

k
o
n
s
tr

u
k
c
e
 n

a
d
 m

e
z
ip

a
tr

e
m

n
o
s
n
é
 p

rv
k
y
 v

e
 s

tř
e
š
e

Zkušební místo

1
.P

P
1
.N

P
1
.N

P
 -

 m
e
z
ip

a
tr

o
 -

 s
tu

p
n
ě
 p

o
s
lu

c
h

á
rn

y
2
.N

P
 -

 s
tř

e
š
n

í 
v
a
z
n

ík
y
 a

 z
tu

ž
id

la

 



Tonda
Text napsaný psacím strojem
Příloha č.3













Tonda
Text napsaný psacím strojem
Příloha č.4









 
Příloha č.5 - Usnesení vlády z roku 1985 



L E G E N D A: 

Sondy do nosných ŽB nosných konstrukcí - zjištění pevnosti Schmidtovým 
tvrdoměrem N (Z - žebro, D - deska ), zkušební místa 1Z - 54V. 

Sondy do ŽB nosných konstrukcí - zjištění pevnosti betonu v tlaku zkouškou v lise, 
zkušební místa N1 - N4. 

Odběr vzorků betonu na zjištění hlinitanového cementu ve stropech nad 1.NP. 

Zjištění tvaru a způsobu vyztužení ŽB prvků, zkušební místa A1 - A20. 

Fotodokumentace (foto č.0 viz titulní list). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  Právnická fakulta MU, Brno – 

část východního křídla 

Půdorys 1.PP 

Výkres č. 1 
 

1Z - 8Z 

A2 

A1 

A3 

A4 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

; 

 

 

 

 

 

 

 
Právnická fakulta MU, Brno – 
část východního křídla 

Půdorys 1.NP 

Výkres č. 2 

L E G E N D A:   Je na výkrese č. 1. 

A5 

A6 

9Z -12Z 

Rovná dolní část stropních konstrukcí nad 1.NP je 
provedena z betonu s použitím hlinitanových cementů !!! 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

Právnická fakulta MU, Brno – 
část východního křídla 

Půdorys 2.NP 

Výkres č. 3 

L E G E N D A:   Je na výkrese č. 1. 

A8 

A9 

A10 

13Z - 28D 

29Z - 36Z A7 A11 

N1  

N2  

N3  

N4  



 

L E G E N D A:   Je na výkrese č. 1. 

Právnická fakulta MU, Brno – 
část východního křídla 

Světlík 

Výkres č. 4 

A18 A19 A20 

A13 

A12 

A14 

A15 

A16 

A17 

37V - 54ZT 




